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B REPUBLIKA E KOSOV.I"_:JS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.411/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Ramush Bardiqi dhe Arsim Hamzaj, anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e Fjolla Mazrekaj, kandidate pér anétare t& Kuvendit Komunal né
Komunén e Deganit, nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishting, dega né Degan, paraqgitur kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3093-2025 i datés 03.11.2025 pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare té Zgjedhjeve Lokale né Republikén e Kosovés pér Kuvendet Komunale t&
mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t€ mbajtur, mé daté 07.11.2025, merr
kéte:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Ant.411/2025, e datés 05.11.2025, parashtruar nga Fjolla
Mazrekaj, kandidate pér anétaré té Kuvendit Komunal né Komunén e Deganit, nga radhét e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, dega né Degan,
paragitur kundér vendimit t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3093-2025 i
datés 03.11.2025 pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t€ Zgjedhjeve Lokale né
Republikén e Kosovés pér Kuvendet Komunale t& mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Mé daté 03.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.411/2025, nga Fjolla Mazrekaj,
kandidate pér anétaré t& kuvendit komunal né Komunén e Deganit, nga radhét e subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, dega né Degan né té cilén thekson
se gjaté procesit te numérimit dhe paraqitjes s& rezultateve né QKN ka konstatuar parregullsi
né plotésimin ¢ formularéve t&€ FRK, ku kéto parregullsi kané ndikuar né zvogélimin e numrit
real te votave t& vlefshme qé i jan& dhéné duke i shkaktuar dém t& konsiderueshém né rezultatin
pérfundimtar. Parashtruesja e ankesés ka theksuar se, vendvotimet ne te cilat ka dyshime pér
shkeljen e integritetit te procesit zgjedhor te bartjes se votave jang: QV 0111-vv/01,02,03; QV
0109-vv/03,04; QV 0102-vv/02,03,05; QV 0101-vv/01,04,05; QV 0108-vv/01,02; QV 0113-
vv/01,02. Parashtruesja e ankesés thekson te gjitha kéto vendvotime jané zonat ku kane votuar
familjar dhe te aférmit e saj ku e njéjta pikérisht per kété arsye dyshon se ka pasur shkelje nga
komisioneret gjate bartjes se votave. E njé&jta thekson se si prova mund té shfrytézohen
formularét e rezultatet te kandidateve pér Kuvend Komunal nga vendvotimet e lartcekura dhe
e njé&jta kérkon qé t& urdhérohet rinumérimi fizik dhe verifikimin e kutive te votimit te listuar,
te rishqyrtoj formularét FRK pér Kuvendin Komunal ne Degan, te siguroj krahasimin e te
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dhénave né€ mes t€ formularéve origjinal, sistemit t€¢ KQZ dhe fletéve fizike dhe nése
konstatohet mospérputhje, te urdhérohet korrigjimi dhe publikimi i versionit te caktuar nga

PZAP-i.

Né pérgjigjen né ankesé KQZ-ja thekson se bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr., 08/ L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LLZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024,
Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale té
Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé 01.10.2025, Nr.01/2601/2025,
pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit né¢ QKN. Rezultatet
preliminare nga vendvotimet mund t€ korrigjohen né Qendrén Komunale t€ Numérimit, né
pérputhje me paragrafin 3 t&€ nenit 14 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 pér Qendrat
Komunale t&¢ Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet
e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se: Né rast t& mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja
mund t& urdhéroj rinumérimin e votave té cilit do W, ose edhe pérséritjen e votimit né njé VV
apo QV. KQZ, gjithashtu ju njoftoj se, procesi i numérimit t& votave né Qendrén e Numérimit
dhe Rezultateve (QNR) &shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr., 14/2024,
Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e
votave té kandidatéve né transparencé té ploté, ku fletévotimi &shté prezantuar né ekran dhe
éshté paré nga vézhguesit e akredituar. Pala ankuese, ndér t€ tjera, ka pretenduar se disa nga
familjarét, votues kané votuar pér té, mirépo, sipas saj mungojné votat e tyre. Ky pretendim
nuk mund té vértetohet, pasi qé vota &shté e fshehté dhe, né pérputhje me parimet e fshehtésisé
dhe lirisé s€ votés, dhe po ashtu né flet€votim nuk mund t€ identifikohet emri i votuesit. Sa 1
pérket pretendimeve t&€ paléve ankuese e cila mbéshtetet né pritshméring dhe deklarimet e
personave, dhe familjareve t€ tij, duhet theksuar se, n€ kuptim t& nenit 4 paragrafi 1.3 t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané t& garantuara. Publikimi i votés
cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. Né kuptim t&€ nenit 117 paragrafi 3 t€ LZP,
gjaté shqyrtimit t€ ankesés éshté vérejtur se pala ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova relevante,
qé do t& mund té¢ déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet saj, pér mungesén e votave té
pretenduara né vendvotimin e lartcekur dhe parregullsité qé pala pretendon. Gjithashtu, pala
ankuese né ankesén e saj ka ngritur pretendime & lidhen me administrimin e punés né Qendrén
e Komunale t& Numérimit (QKN). Sipas nenit 105 t& Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ankesat qé kané t& b&jné me administrimin e numérimit
né QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti 1 ndodhjes s& shkeljes s€ supozuar. Andaj, KQZ ju njofton se nga deklarata e ZEKKZ
né€ Decan procesi i numérimit dhe administrimit t€ punés s€ QKN né& Degan ka pérfunduar me

daté 15,102025 né ora 15:00.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave

té léndés vleréson se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli, pas shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore lidhur me ankesén ZI Anr. 411/2025 dhe
pérgjigjes né ankesé t&€ KQZ-s€, vlerésoj se pretendimet né ankesén e parashtruar nga Fjolla
Mazrekaj, kandidate pér anétaré t€ Kuvendit Komunal né Komunén e Deganit, nga radhét e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), né€ t& cilén thekson se gjaté€ procesit te




numérimit dhe paraqitjes sé rezultateve né QKN ka konstatuar parregullsi né plotésimin e
formularéve t¢ FRK, ku kéto parregullsi kané ndikuar né zvogélimin e numrit real te votave té
vlefshme né rezultatin pérfundimtar, pér Panelin kéto pretendime jané té pa qéndrueshme dhe si
té tilla i refuzoj pér faktin se nga pretendimet e theksuara né ankesé se ka mungesé té votave té
publikuara me numrin real t& votave pér t& cilat thekson se do te duhej ti keté, paneli nuk ka
arritur qé t& vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pala ankuese pretendon me
ankesén e saj, kjo pasi q& paraqgitésja e ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové dhe
nuk ka arritur me ankesé t& argumentoj pretendimet e saj se i mungojné votat, ndérsa pretendime
e theksuara né ankesé tani pér tani mbeten né nivel t& supozimit nga se nuk jané argumentuar me

fakte dhe me prova konkrete.

Me nenin 101 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pércaktohet se “votat pér kandidatét e subjekteve politike numérohen né qendrat
komunale té numérimit té fletévotimeve pér kandidaté”, ndérsa paragrafi 13 i kétij neni
pércakton se: “t¢ dhénat dhe rezultatet pér ¢do vendvotim dérgohen pér tabulim né ONR
menjéheré pas pérfundimit té punés sé ¢do ndérrimi. Kopjet e formularéve te rezultateve
skanohen, publikohen dhe vendosen né vende 1é gasshme pér vézhguesit, si dhe ju ofrohen
subjekteve politike dhe kandidateve, sipas kérkesés”.

Rregulla Zgjedhore e KQZ-sé¢ Nr. 16/2024 Qendrat Komunale t¢ Numérimit neni 18
paragrafi 1 pércakton se “pas mbylljes se kutisé se votimit, rezultatet dhe formularét
skanohen dhe publikohen ne web fagen e KQZ-se, vendosen te qasshme ne QKN pér
vézhguesit dhe ju ofrohen subjekteve politike dhe kandidateve sipas kérkesés.”

Paneli, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi qé parashtruesja e
ankesés nuk ka bashkangjitur prova bindése, apo ndonjé déshmi, formularét e rezultateve té
subjekteve politike dhe t&€ kandidatéve, librin e votimit, deklaratat e KVV apo dokumente té
tjera, me te cilén do te vértetoheshin kéto pretendime, edhe pse né bazé té€ nenit 117 paragrafi
3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, barra e té
provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”. Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé dhe né
mungesé t€ provave si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q& t& vértetoj pretendimet

e theksuara si mé larté

Nga arsyet e theksuara mé lart€ dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.411/2025 mé datén 07.11.2025 C o
K;fjkesues i Panelit
Hidajéte' Gashi Al

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 para '
s€, né Gjykatén Supreme té¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga monie
pranimit t€ kétij vendimi.




